
常德北控生物质能发电有限公司

掺烧一般固体废物项目

环境影响报告书

（报批稿）

二〇二四年九月

湖南葆华环保服务有限公司









目 录
第 1 章 概述 .............................................................................................................................................1

1.1 项目建设背景及特点 ................................................................................................................ 1
[...]
折算浓度 mg/m3 6×10-3~0.013 9×10-3 / /
排放速率 kg/h 2.5×10-4~5.0×10-4 6×103 / /

镍及其化

合物

折算浓度 mg/m3 ND~1.1×10-3 1.0×10-3 / /
排放速率 kg/h /~6.6×10-5 5.4×10-5 / /

锑、砷、

铅、铬、

钴、铜、

锰、镍及

其化合物

折算浓度 mg/m3 0.0143~0.0231 0.0177 1.0 达标

排放速率 kg/h 8.5×10-4~1.2×10-3 9.9×10-4 / /

烟气黑度 级 0.5 0.5 / /



327

监测

地点
采样时间 监测项目

监测结果 标准

限值

是否

达标

监测数据

来源范围值 均值

2020.62 二噁英
毒性当量
ng TEQ/m3 0.0032~0.085 0.031 0.1 达标

自行监测

数据

表 8.1-8 2#焚烧炉废气排放口废气监测结果

监测

地点
采样时间 监测项目

监测结果 标准

限值

是否

达标

数据

来源范围值 均值

2#焚
烧炉

废气

排放

口

2020.5.26~28、
2020.6.2~6.3

烟气流量（万 m3/d） 80.4673~91.5557 86.5628 / /

在线

监控

颗粒物
折算浓度 mg/m3 0.978~1.34 1.2246 20 达标

排放速率 kg/d 1.178~1.55 1.4286 / /

二氧化硫
折算浓度 mg/m3 4.456~7.405 6.1374 80 达标

排放速率 kg/d 5.021~8.95 7.2674 / /

氮氧化物
折算浓度 mg/m3 124.897~136.399 130.6682 250 达标

排放速率 kg/d 137.616~167.288 153.4946 / /

一氧化碳
折算浓度 mg/m3 1.387~7.674 3.4806 80 达标

排放速率 kg/d 1.886~8.913 4.2656 / /

氯化氢
折算浓度 mg/m3 5.295~7.401 6.3704 50 达标

排放速率 kg/d 5.96~9.009 7.5058 / /

2020.5.27

烟气流速 m/s 11.5~11.9 11.8 / /

自行

监测

数据

烟气流量 N·m3/h 42878~44209 43619 / /

汞及其化合物
折算浓度 mg/m3 1.1×10-5~1.9×10-5 1.4×10-6 0.05 达标

排放速率 kg/h 7.1×10-7~1.1×10-6 8.4×10-7 / /

镉及其化合物
折算浓度 mg/m3 ND ND / /
排放速率 kg/h / / / /

铊及其化合物
折算浓度 mg/m3 ND ND / /
排放速率 kg/h / / / /

镉、铊及其化合

物

折算浓度 mg/m3 ND ND 0.1 达标

排放速率 kg/h / / / /

锑及其化合物
折算浓度 mg/m3 ND ND / /
排放速率 kg/h / / / /

砷及其化合物
折算浓度 mg/m3 ND ND / /
排放速率 kg/h / / / /

铅及其化合物
折算浓度 mg/m3 ND ND / /
排放速率 kg/h / / / /

铬及其化合物
折算浓度 mg/m3 4×10-3~6×10-3 5×10-3 / /
排放速率 kg/h 2.8×10-4~2.9×10-4 2.8×10-4 / /

钴及其化合物
折算浓度 mg/m3 ND ND / /
排放速率 kg/h / / / /

铜及其化合物
折算浓度 mg/m3 3.9×10-3~4.8×10-3 4.4×10-3 / /
排放速率 kg/h 2.4×10-4~2.8×10-4 2.6×10-4 / /

锰及其化合物
折算浓度 mg/m3 6×10-3~9×10-3 7×10-3 / /
排放速率 kg/h 4.1×10-4~4.6×10-4 4.3×103 / /

镍及其化合物
折算浓度 mg/m3 ND ND / /
排放速率 kg/h / / / /

锑、砷、铅、铬、

钴、铜、锰、镍

及其化合物

折算浓度 mg/m3 0.0151~0.0194 0.0164 1.0 达标

排放速率 kg/h 9.3×10-4~1.0×10-3 9.7×10-4 / /

烟气黑度 级 0.5 0.5 / /

2020.6.2 二噁英
毒性当量
ng TEQ/m3 0.0021~0.025 0.0023 0.1 达标

自行

监测

数据

8.1.2 恶臭气体控制措施可行性分析

恶臭气体主要成份有NH3、H2S等，本项目实施后恶臭气体污染源主要有垃圾贮



328

坑及卸料大厅臭气、渗滤液处理站臭气。 根据工程分析，拟建项目实时前后恶臭气

体未发生变化，与技改前保持一致。

①垃圾贮坑及卸料大厅臭气

垃圾中物质发生反应，垃圾贮坑及卸料大厅生成恶臭气体（主要成分为H2S、NH3

等）。垃圾贮坑保持微负压，产生的臭气在正常情况下被抽吸进入焚烧炉处理，恶

臭物质在燃烧过程中被分解氧化而去除。

在焚烧炉停炉检修时，垃圾仓内由垃圾产生的氨、硫化氢等臭气在空气中凝聚

外溢，现有工程设有活性炭吸附式除臭装置和除臭风机，臭气进入活性炭吸附式除

臭装置除臭；同时拟在垃圾坑新建一套臭气处理设施，采用高效环保除臭剂，雾化

水与废气快速充分混合，除臭剂与臭味分子结合，经循环喷淋，臭气分子转化至喷

淋液中，喷淋液达到一定浓度后排入渗滤液处理站进行处理。恶臭气体达到国家恶

臭排放标准后排放。

②渗滤液处理站臭气

渗滤液收集池易产生臭气区域设置臭气密闭收集系统，经除臭风机和管道排入

主厂房垃圾池内，再通过垃圾池的排风和除臭装置去除臭味气体。垃圾渗滤液处理

构筑物（事故池、调节池、厌氧池）加盖密封处理，污水处理产生的甲烷及其他臭

气通过抽气装置直接送入焚烧炉焚烧。

项目实施后未新增恶臭气体产生源和臭气量，垃圾贮坑及卸料大厅产生的臭气

仍进入焚烧炉处理，渗滤液处理臭气仍统一收集后进入焚烧炉处理，外逸臭气量较

少。现有工程采取的恶臭污染防治措施属于《排污许可证申请与核发技术规范生活

垃圾焚烧》（HJ1039-2019）中废气污染防治可行技术。因此项目实施后恶臭气体均

可以得到有效控制，恶臭气体依托现有控制措施进行处理是可行的。

8.1.3 粉尘废气治理措施可行性分析

根据现有工程竣工验收资料及 2023年度自行监测报告，现有工程飞灰仓、石灰

仓产生的粉尘废气均采用覆膜布袋除尘器处理，排放浓度和排放速率均远远小于排

放标准。项目实施后飞尘废气污染源源强与现有工程基本保持一致。石灰仓、飞灰

仓产生的粉尘，经仓顶设置的机械振动布袋除尘器处理后以无组织形式散落于车间

内。颗粒物排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）。

粉尘废气采取的治理措施均属于《排污许可证申请与核发技术规范生活垃圾焚

烧》（HJ1039-2019）中废气颗粒物污染防治可行技术。项目实施后粉尘废气排放量



329

变化不大，且覆膜布袋除尘器属于高效除尘器，依托现有废气处理措施是合理可行

的。

8.2 废水污染治理措施论证

拟建项目不涉及废水收集及处理系统工艺的变更，项目废水污染防治措施与现

有工程一致，工艺流程图见本报告 3.6.1章节。

8.2.1 生产废水治理措施可行性分析

1、生产废水治理措施简介

现有工程设有两套 200m3/d的生产废水处理系统，采用“预处理系统+厌氧系统

+MBR生化处理系统（二级 A/O生物脱氮+管式超滤膜）+纳滤+反渗透”，2个调节

池（1000 m3+1150m3）。废水经处理后出水符合《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准后回用，不外排。生产废

水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范生活垃圾焚烧》（HJ1039-2019）

中渗滤液等废水污染防治可行技术。

2、治理措施可行性分析

本项目实施后仅改变焚烧原料种类及原料入炉量，在生活垃圾的基础上增加污

泥和一般工业固废，由于技改项目进厂燃料含水率略有增加，同时拟新建 1套除臭

设施，因此渗滤液产生量也相应略有增加。根据水平衡分析，技改项目建成后，渗

滤液处理站实际废水处理量约为 278.9m3/d，仍然满足污水处理站设计 2套处理规模

（分别 200m3/d，合计 400m3/d）要求。现有项目废水经处理后全部回用于循环冷却

水系统补水不外排。本次项目实施不改变现有的废水处理工艺和回用情况，现有项

目的废水处理措施能满足项目实施后的废水处理要求。渗滤液处理产生的浓水用于

飞灰固化、石灰浆制备、烟气降温、回喷焚烧炉。

烟气净化石灰浆制备用水水质要求低，现有工程原环评中浓水即用于烟气净化

石灰浆制备，实际生产中也是如此，实际运行正常。

（1）从水量角度分析

由于技改项目进厂燃料含水率有所降低，渗滤液产生量也相应略有减少。根据水

平衡分析，技改项目建成后，污水处理站实际废水处理量约为 278.9m3/d，仍然满足

污水处理站设计 2套处理规模（分别 200m3/d，合计 400m3/d）要求。

（2）从水质角度分析



330

技改项目掺烧的一般固体废物基本不产生渗滤液，故技改项目投产后，不会影响

现有污水处理站的进水水质和处理负荷。

（3）达标排放分析

现有项目废水经处理后全部回用于循环冷却水系统补水不外排。本次项目实施

不改变现有的废水处理工艺和回用情况，现有项目的废水处理措施能满足项目实施

后的废水处理要求。渗滤液处理产生的浓水用于飞灰固化、石灰浆制备、烟气降温、

回喷焚烧炉。

综上分析，技改项目废水依托厂区现有污水处理站的处理可行。

8.2.2 生活污水治理措施可行性分析

1、生活污水治理措施简介

现有工程生活污水经化粪池（食堂废水经隔油池）预处理后，与垃圾渗滤液、

垃圾卸料冲洗废水、生活污水和初期雨水一起进入渗滤液处理站采用“预处理系统+

厌氧系统+MBR 生化处理系统（二级 A/O 生物脱氮+管式超滤膜）+纳滤+反渗透”

废水处理工艺，反渗透出水满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1中敞开式循环冷却水系统补充水标准，用作循环水池补充

水、绿化用水、炉渣冷却、洒水车洒水用水。渗滤液处理站产生的反渗透浓水和纳

滤浓缩液经减量化处理，清液回用于烟气处理制备石灰浆，浓液回喷焚烧炉。

2、治理措施可行性分析

本项目实施后仅改变焚烧原料种类及原料入炉量，所需劳动定员由现有工程调

配，不新增劳动定员，生活污水处理后全部回用不外排。因此掺烧后生活污水产生

量不发生变化，不改变现有生活污水处理工艺和回用情况，现有项目生活污水处理

措施能满足项目实施后的废水处理要求。

8.3 环境噪声治理措施论证

本次项目无新增生产设备，与现有工程保持一致。根据 2023年自行监测及本次

2024年 3月 30日~31日对声环境的补充监测可知，正常运营时厂界四周噪声符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准限值要求。因此，项

目实施后运营期噪声仍可满足排放标准要求，噪声治理措施合理可行。

8.4 固体废物治理措施论证

本项目实施后固废主要包括炉渣、飞灰、污泥、废膜、废活性炭、废矿物油、



331

废布袋、生活垃圾等。本次项目仅改变焚烧原料种类及入炉量，根据建设单位现有

运行经验，一般固体废物暂存基本上不产生渗滤液，生活垃圾渗滤液约为垃圾含量

的 20%。拟建项目投产后渗滤液产生量约为 200t/d，同时一、二期垃圾坑新建一套

臭气处理设施，新增喷淋废液 0.3t/d，喷淋液随气体沉降至垃圾坑混入渗滤液中，约

为 200.3t/d。根据建设单位 2023年实际统计资料，现有工程渗滤液产生量为 229.6t/d，

换算为满负荷运行，现有工程渗滤液产生量为 275.3t/d，因此项目实施后全厂渗滤液

产生量减少，废水处理污泥相应减少。因此除炉渣、飞灰和废水处理污泥减少外其

他固废污染物与现有工程基本保持一致。

1、炉渣处理措施可行性分析

炉渣主要为垃圾燃烧后产生的残余物，主要成分为MnO、SiO2、CaO、Al2O3、

Fe2O3以及少量未燃尽的废金属等。炉渣在出渣机加水冷却降温后，经输送机送入渣

池，再由渣吊车抓至汽车运输，采取定期外销资源化利用的方式处置，项目炉渣交

由常德湘源环保科技有限公司综合利用。根据工程分析，本项目实施后炉渣产生量

略有增加，现有工程 2个渣池（其中二期容积 400m³，三期容积 542.7m3），可存储

项目实施后约 5天的渣量。因此，炉渣依托现有工程处理是可行的。

2、飞灰处理措施可行性分析

飞灰主要包括布袋除尘器所收集的中和反应物、某些未完全反应的碱剂和烟气

处理产生的废活性炭以及锅炉灰等，其主要成分为 CaCl2、CaSO3、SiO2、CaO、Al2O3、

Fe2O3 等，另外还有少量的 Hg、Pb、Cr、Zn、Mn、Mg 等重金属和微量的二噁英等

有毒有机物。

现有工程建设了 2套飞灰固化车间，二期飞灰固化车间面积 580.77m2，三期飞

灰固化车间位于三期置换工程主厂房内，200m2；设置 1座飞灰暂存库面积 484.1m2，

1座临时飞灰暂存库，占地面积 1440m2，飞灰固化车间及飞灰暂存库按《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求进行建设，设有防风防雨设施，地面全

部硬化并进行了防渗处理，车间内四周设有导流沟和应急池。飞灰螯合物经检测满

足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）后，在厂内暂存，后由建设

单位委托专业运输公司进行运输，运输至政府指定填埋厂填埋，转运过程中的环保

责任由运输公司负责。根据工程分析，本项目实施后飞灰产生量较现有工程满负荷

运行工况下是减少的，因此项目实施后飞灰依托现有工程处理是可行的。

现有工程污泥、废活性炭、废渗透膜、生活垃圾等送焚烧炉焚烧处理，废矿物